
Létezik-e nagyobb erő a szeretet-
nél? Aki a sötétségben jár (abban él!)
elképzelni sem tudja, hogy az erő-

szak hatalmánál van nagyobb erő is. Az
ilyen ember számára a megfogható, a
materiális tényező a valóság. Ez határoz
meg mindent az életében, ahogyan Luther
mondja: „kinek mi a legfontosabb, az az
istene.“ Sajnos a világ folyását mindig a
többség anyagcentrikus világlátása alakí-
totta, engedte olyanná válni, amilyen lett..
Voltak persze „szentek“ is, akik életükkel
rámutattak: van más látása is az ember-
nek, és lehet másképpen is vándorolni az
életúton. Ők azok, akik hitükkel-életükkel
mindig megmentették az embervilágot.
Alig néhány tucat ember, „emberfeletti“
példaadása, melyek újra és újra – ha rövid
időre is –, de nem hagyták nyugodni a világ
lelkiismeretét... 
Az erőszak gyengesége...

„Aki kardot fog, kard által vész el!“ –
mondja Jézus Urunk. Az erőszak erősza-
kot szül, s beigazolódik a régi mondás: a
gyengék végső menedéke/reménysége az
erőszak. Aki az igazság oldalán áll, az
Isten oldalán áll. Az ok és okozat ugyanazt
az isteni rendet tükrözi, amit a Bibliában
így olvashatunk: a bűnt követi a büntetés.
Kilépni az ok-okozatok végtelen láncola-
tából csakis Isten segítségével lehet, s ezt
úgy hívják: kegyelem.

Mai elferdített értéklátású és megfá-
radt világban emberségesen megállni na-
gyon nehéz. Ez a világ a ravaszoknak áll.
Aki jobban hitet, aki többet ígér, aki jobb-
nak láttatja reklám-plakátjain a saját por-
tékáját/ideológiáját – az érvényesül.
Mindaddig, amíg ki nem derül, hogy a
„termék“ nem az, amit a csomagolás alap-
ján gondoltunk. 

Ha megdobnak minket kővel, nehéz
azt viszonozni jótettel, de a jézusi ajánlás
valójában nem a földiekben, hanem meny-
nyei távlatokban ad megoldást. Ezért ha
fájdalmas is az igazság elhordozása, de szí-
vünkben ott van az Isten szeretete, akkor
az elhordozhatatlant is egyenes gerinccel
és emelkedett lélekkel tudjuk viselni.

A krisztusi lelkület
A pillanatnyi helyzetben az „odavágás“

lehet hogy „rendet“ teremt, de a külső erő-
szak, mindig belső békétlenséget szül. Az
ember bizonyos életkor után nem ideigle-
nes megoldásokat akar, hanem hosszútá-
vúakat. Ugyanígy Istennel való
kapcsolatunkat sem ideig-óráig tervezzük,
hanem véglegesre, az „örökre“. Éppen
ettől a véglegességet megpecsételő, Isten
igazságára kimondott igentől nagyon
sokan félnek.

Nemcsak Krisztus igazsága, de általá-
nos tapasztalatunk is az, hogy az erőszak
erőszakot szül. A sötétséget ugyanis na-
gyobb sötétséggel nem lehet eloszlatni, de
elegendő egyetlen gyertyaláng is, hogy a
reménység életben maradjon, s előremu-
tató utat mutasson. 

Vannak helyzetek saját életünkben, s
a történelemben is, amikor hiába lobogna
a szeretet hatalmas tüze, a gonoszság vi-
haresője úgyis eloltaná azt. Ilyenkor egy
viszonyulás a helyes: Őrizni a lángot,
hogy a megfelelő időben, s helyen legyen
mivel meggyújtani az éltető meleget adó
„farakást“.

Krisztus – kontra „világ“
Korunk kikerülhetetlen nyomorúsága

a testi-lelki terror. Több milliárd színben,
nagyképernyőn a nappalinkban is ránk
zúdul a lélekölő média-terror.

Szimpátiakeltő mosollyal kínálgatják
a mézesmadzagos ígéreteiket, manipulált
híranyaggal, vizuális erőszakkal szőnyeg-
bombázzák naponta életünkbe, hogy ne
vegyük észre a „nagy tervet“: a lélek fog-
ságba ejtése a cél!

Esténkénti „szórakozásunk“ már rég
nem a regenerálódásról, a megérdemelt
pihenésről szólnak, hanem a gondolkodá-
sunk kontrolljáról. Mintha semmit nem
változott volna a világ... ahogyan a kvázi
középkorban is az ember lelke fölött akar-
tak egyes emberek diszponálni, ma sincs
másképp. Akkor a büntető Istent kiabál-
ták a népre, ma az elferdített szabadságú
ember földbe-döngöléséhez elégséges a
ténynek meghamisítása, a valóság „fake
news“-ként beállítása az emberfejekben! 

Így aztán nem csoda, hogy a jó/igaz-
hír-mentes (értsd: evangélium-mentes)

ember nem találja „önmagát", s fuldoklik
öntörvényűségének langyos pocsolyájá-
ban, kilépni belőle nem tud és megállítha-
tatlanul csúszik lefelé a kiégéshez vezető
szabadosság-lejtőn.

Krisztus tanítását követve
van megoldás!

2024. évi Útmutatónk igéit ha kora
reggel olvasgatjuk és alapgondolatul vesz-
szük napi lelki táplálékul, rendre megta-
pasztalhatjuk, hogy lelkünk hajójának
vitorlájába belefúj a Lélek és egyre köze-
lebb kerülünk a Célhoz, a Kikötőhöz, ahol
vár ránk az Isten...

Akik gyengeségükben az erőszak után
nyúlnak, nem ismerik fel, hogy a lét nem
kiszorítósdi, kíméletlen harc, hanem lehe-
tőség, az Istenre-rácsodálkozás fölülről
jövő ajándéka. 

A legnagyobb kontrollt soha nem az
erőszak diktatúrája, hanem a szeretet
adja. Nem az emberé, mert az könnyen
megkopik, hanem az Istené. Ezért fontos
Istent beleálmodnunk életünk minden
dolgába, a legintimebbe pedig különösen,
mert ahol visszatükröződik az Ő törvénye,
ott békesség uralkodik, ott harmónia
honol és ez adja életünk szépségét... A
múltban is így volt, s az ÚR 2024-dik esz-
tendejében hitünk szerint így lesz!

Isten megtartó kegyelmét
kívánom és kérem Mindenkire

ebben az új esztendőben is! 
(frankom)

2024. Újévi
pásztorlevél

„Minden dolgotok„Minden dolgotok
szeretetben menjen végbe!”szeretetben menjen végbe!”

1 Kor 16,141 Kor 16,14
– – Útmutatónk

2024. évi „vezér-igéje“
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Rövid-hírek
Október30-31-én a református testvére-

inkkel együtt megtartottuk a reformá-
ció-heti alkalmainkat. Hétfőn én szolgáltam
a tóvárosi református kistemplomban, ná-
lunk pedig  Striftler Zoltánné Nikolett refor-
mátus lelkésznő végezte az igehirdetés
szolgálatát. Reformáció-ünnepi istentiszte-
letünket  úrvacsorával zártuk.. 

Kedves Testvéreim!

Szeretettel köszöntök Mindenkit
az újév küszöbén evangélikus
Útmutatónk 90. jubileumát

(1934. óta) ünneplő 2024. évi „losung“-
igéjével:  „Minden dolgotok szeretet-
ben menjen végbe!” (1 Kor 16,14).

Sokan remélték, hogy az elmúlt év
végére befejeződik az orosz-ukrán
háború, de helyette újabb véres konf-
liktus alakult ki a Közel-Keleten. A
történelem ismételte önmagát, az er-
kölcsileg legyengült ember végső
megoldásként újra az erőszak eszkö-
zéhez nyúlt... Így aztán különösen is
kontrasztos útmutatónk ez évi ige-
mottója: „Minden dolgotok szeretet-
ben menjen végbe!” 

Jóllehet a politika-csináló „na-
gyok“ szándékaira – imádságainkon
kívül(!) – nincs ráhatásunk, de arra
igen, hogy személyes életünkben a
szeretet vezérelje cselekedeteinket.

Isten elé imádkozva így kívánom
Mindenkinek, hogy ebben az évben is
lehessünk minél többször Isten sze-
retetének bizonyságte-
vői ott,  ahová állított
minket az ÚR! 

A személyes
találkozót is várva;

Erős vár a mi 
Istenünk!
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December 3-án Ádvent első vasárnap-
ján istentiszteletünk kezdetén gyüleke-

zetünk felügyelője Grőber Judit Ilona
ünnepélyesen meggyújtotta ádventi koszo-
rúnk első gyertyáját.

December 5-én a Tatai Nyugdíjas Klub
meghívására a Fenyő-téren. „Ádvent-

Karácsony“ ünnepköréről tartottam vetített-
képes előadást.

December 17-én (ádvent 3. vasárnapjának délutánján) – egy
hosszabb covid-szünet után – megtartottuk szeretetven-

dégséggel egybekötött ádventi egyházzenei áhitatunkat .

Gyertyagyújtási ünnepség után...

December 9-án a hirtelen lesett hó elta-
karításában a Széles és a Héricz család

(Balázs és Tomi)  segédkeztek... Köszönjük!

December 16-án a Kossuth téren felál-
lított városi ádventi koszorú 3. gyertyá-

ját (illetve lámpácskáját) Michl József
polgármester úrral közösen kapcsoltuk fel.

December 18-án az Almási-úti temető-
ben elkísértük utolsó útjára Tréznik

László Gyula (róm.kat.) testvérünket. Isten
kegyelmébe ajánlott testvérünk ravatalánál
a feltámadás evangéliumát (1 Jn 3,2a) alap-
ján „Szeretteim, most Isten gyermekei va-
gyunk, de még nem lett nyilvánvaló, hogy
mivé leszünk.“ hirdettem.

December 22-én délután közösen, szo-
kásos jó hangulatban feldíszítettük

gyülekezeti karácsonyfánkat, melyet ebben
az esztendőben is Flórián Lajos és családja
ajánlotta fel. Áldás legyen a felajánláson!
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Hitoktatás – konfirmáció 
A Tatai Református Gimnázium-

ban heti 10 (szeptembertől 12) órában tar-
tottam ill. tartok „hit- és erkölcstan”-t,
illetve kedd reggelenként katolikus és
református kollégáimmal felváltva reg-
geli áhitatokat  is tartok most már több
mint 400 tanulónak.  

Gyülekezetünkben az istentisztelettel
párhuzamosan, kisgyermekek részére
továbbra is rendszeres foglalkozást tar-
tunk, melynek vezetője Széles Anikó
presbiter testvérünk, akinek szervező
munkája idén  is meghozta gyümölcsét:
jól sikerült a nyári gyülekezeti hittantá-
borunk, mintegy 25 fős részvétellel, ahol
most is a kisebbek voltak ‘túlsúlyban’.
Hálásan köszönjük szolgálatát és az
időnként őt helyettesítő Sziklai Tiborné
Kati fáradozását is. 

Jelentem, hogy elmúlt évben gyer-
mek-konfirmáció nem volt, jelenleg
egy gyermekkel készülünk konfirmáci-
óra. Jelenleg egy tanulóval készülünk
érettségi vizsgára.

Működés – adminisztráció 
Pres bi te ri-, számvevőszéki ülé se in ket

ebben az esztendőben is a kö te le ző szám -
ban, de egyszerűsített formában meg tar -
tot tuk. Az egy ház fi-te en dők el vég zé sét
továbbra is önszerveződve és eredmé-
nyesen végeztük, a ‘vállalási listára’ fel-
iratkozottak alapján mindenki tudta,
hogy mikor mit (takarítás/virág) vállalt. 

Külön köszönöm Tanczerné Jakus
Emőke presbiter testvérem folyamatos
segítségét, ami megnyilvánul a Luther-
rózsa korrektúrájában, kazuális szol-
gáltaim anyakönyvezésben, s egyéb
praktikus segítségnyújtásában.

Egyéb mun ka ágak
Min de nek előtt rend sze re sen szol gá -

ló kántorunk (Dr. Nagy Erzsébet) mun ká ját
kell megköszönnöm, aki vasárnapról
vasárnapra, szebbnél szebb előjátékok-
kal szolgál hűségesen. Külön köszönöm
az ádventi egyházzenei áhitat összeállí-
tását (2019-ben volt az utolsó!) és a szolgáló-
zenészeink közreműködését!

Bár ilyen „felelős“ nincs gyülekeze-
tünkben, de Széles Anikó presbiter test-
vérünk nagyon szép(!) egynapos
kirándulást szervezett Vadosfa, Nemes-
csó és Nemeskér artikuláris gyülekeze-
teinkbe. (Sajnos az utolsó pillanatban elég

sokan lemondták a kirándulást így kisebb busz is

elég lett volna...)

Lelkészi jelentés

Támogatás
Evangélikus Egyházközség  Tata

számlaszáma:

63200119-14926282
Egyházfenntartói járulékát,

adományait itt is tudjuk fogadni.
Támogatását köszönjük!

Ked ves Test vé re im!

Eg gyorsan lepergett év van mö-
göttünk. Szokásos évvégi szám-
vetést végzünk ilyenkor, amibe

beletartozik a hitéletünk is. Isten iránti
hálaadásra hívogat mindannyiunkat az
új év kezdete, s hogyan sikerült megva-
lósítanunk egy évvel ezelőtti reménnyel-
teli terveinkből, vágyainkból ezt
igyekszem most röviden összefoglalni.. 

Mindenek előtt sok-sok köszönet
hangozzék el azok felé, akik munkájuk-
kal (takarítás, oltárdíszítés) nagylelkű ado-
mányaikkal és/vagy tanácsaikkal,
buzdításaikkal segítettek minket, s le-
hetővé tették gyülekezeti életünk zavar-
talan működését, szolgálatunk
folytonosságát! 

A 2023-as esztendőt továbbra is ter-
helt az igen magas infláció és korábban
elképzelhetetlen mértékű energia-ár-
emelés. Jelentem, hogy szaldós elszámo-
lású napelem-rendszerünk  (Dr. Roszík

Péter testvérünk ötlete és adománya) által meg-
termelt villamos energiával fűtjük kis-
templomunkat, ami hatalmas segítség a
rezsi-költségekben.

Istentiszteleteink
Ünnepeink, istentiszteleteink, egyéb

alkalmaink látogatottsága idén is hul-
lámzó – elfogadva ma tényt, hogy a templomlá-

togatási intenzitás/kedv az mindig is erősen

korfüggő –, de összevetve más evangéli-
kus gyülekezetek adataival, de még test-
véregyházakéval is, jelenthetem, hogy
számottevő csökkenés nem mutatkozott.
Eze ken átlagban mint egy 40-45-en vet -
tünk részt, nagyünnepeken ennek a több
mint kétszerese volt a hívek száma alkal-
mainkon. Istennek legyen hála, hogy
sokan vannak a fiatalabb korosztályok-
ból, bár ők kevésbé rendszeresen jutnak
el istentiszteleteinkre. 

Gyü le ke ze ti mun kaágak
Jubiláló  Nikodémus Akadémia (NikA,

a „kérdések és válaszkeresések bibliaórája”) 40.
szemeszterét tartottuk meg szeptember-
től – ezekből havonta egyet Bajon az Integrált
Közösségi Szolgáltató házban –, melyek meg-
szervezésében Hériczné Félix Szilvia test-
vérünk volt most is segítségemre. Ezek
látogatottsága gyengült: míg a korábbi
években 10-12 testvér jött el rendszere-
sen, a „mag“ most ennek szinte csak a
fele, 7-8 ember.

Látogatásaim
Akik hívtak, azokhoz eljutottam, s vol-

tak, akikkel heti rendszerességgel talál-
koztam. Ezek ebben az esztendőben is a
délelőtti órákban történtek. Ahogyan ko-
rábban is kértem a Testvéreket, most is
bíztatok: hívjanak! Szeretettel me-
gyek mindenhova  – előzetes időpont-
egyeztetés alapján.

Az idei karácsonyfát díszítők...

December 24-én teli templommal(!)
megtartottuk szentesti istentiszteletün-

ket. A gyermekek tartalmas, szép műsorral
emelték az ünnep fényét. Köszönjük Szé-
les Anikó presbiter-testvérünk felkészítő
munkáját és a Széles családnak a csoma-
gok összeállításában nyújtott segítségüket
valamint a Testvérek adományait, így min-
tegy 40 gyermeknek tudtunk karácsonyi
csomagot ajándékozni.

Kazuálék – 2023
3 ke resz te lé si szol gá la tot történt
gyülekezetünkben  (2 kisfiú 1 kislány). 
5 esketési szolgálat és
8 te me té s volt (5 férfi és 3 nő).
Temetések kivételével a kazuális szolgálato-
kat általában többalkalmas beszélgetések
előzik meg, mely találkozásokra (keresztelési
előkészítőkre és az ún. “jegyes-oktatásra”)
– hála Istennek(!) – az elmúlt évben is erő-
södött ez az igény.



Kapcsolattartás,
reprezentáció...
és „online”-munka

Testvérgyülekezeti (finnországi – Joen-
suu-Pielisensuu) kap cso la tun kat idén is –
alkalmi levelezési szinten – ápoltam.
Luxemburgi Protestáns Gyülekezettel
ápolt (2023-ban éppen 30éves!) kapcsolat
Karl Georg Marhoffer igazgató lelkész
nyugdíjba vonulásával gyakorlatilag-
megszűnt, s egyelőre még lelkésze sincs
a gyülekezetüknek. (Eleddig állami támoga-

tással fenntartható volt a lelkészi állás, de a lel-

kész nyugdíjba vonulásával ez megszűnt.)

Tár sa dal mi ese mény eken (pl. ökume-

nikus kenyéráldás, október 6-ika, ádventi gyer-
tyagyújtás stb.) idén is kép vi sel tem
evan gé li kus egy há zun kat. 

Gyülekezetünk lelkiségét és infor-
mációáramlását segítő “Lutherrózsa”
idén is rendszeresen megjelent. Ez volt
a 32. évfolyam, 4 alkalommal 56 olda-
lon, most is többszáz fotóval illusztrált
érdekes riportok, cikkek és beszámolók
mutatták be gyülekezetünk 2023-es
évét.

Online-munka. Püspöki kérésre az
igehirdetéseket minden lelkésznek „il-
lene” interneten is elérhetővé tenni...
ezt én teszem is. (Lelkészi karunk jelen-
tős része – külső segítség, háttér-technika

híján – ezt nem tudja megtenni.) Jóma-
gam az egész folyamatot (felvétel, videó-

vágás, online-közzététel) a „kezemben
tartom”, így a vasárnapi igehirdetések
már istentisztelet után, a kora-délután
órákban gyülekezetünk honlapjáról is
elérhetőek ill. közel 280 emailcímre is
elküldöm.

Jelentem, hogy az „ádventi ötperce-
sek”-sorozatomat idén lényegesen töb-
ben kedvelték, közel 5600(!)-an

kattintottak rá, többen külföldről is. Ez
több mint  75%-os növekedés a tavalyi-
hoz képest. YouTube követőim mintegy
70 fővel gyarapodtak, így 223 feliratkozó
követi virtuális tevékenységemet.

Végezetül: az anyagiak...
ami nélkül nincs zavartalan gyüleke-

zeti hitélet! Vezetőségünk nevében is
mindenki áldozatkész támogatását ezúton
is köszönöm! Működőképességünket kor-
látozó anyagi nehézségünk ebben az
évben sem volt, ami mutatja a Testvérek
egyházszeretetét!

Kü lön kö szö nöm Szélesné Sza bó Te o -
dó rának, gyü le ke ze ti pénz tá ro sunknak az
áldozatos, legidőigényesebb(!) pontosan
végzett mun ká ját, a közegyházi befizeté-
seink naprakész teljesítését, s köszönöm
az őt segítő lányainak (Anikó, Teodóra) a
támogatásukat.

Zárszó helyett
Köszönöm minden Testvéremnek el-

végzett munkában, anyagiakban meg-
mutatkozó egészéves támogatását! Isten
áldása kísérje mindenki felajánlását!

Reálisan nézve a politikai-gazdasági
helyzetet – kihívásokkal teli idők jön-
nek, de Isten a történelem URa megtar-
totta Egyházát az elmúlt 2000 évben, jó
reménységünk lehet, hogy így tesz az el-
következőkben is... ha mégsem, akkor
is az Ő kezében vagyunk!

Végül, de nem utol só sor ban, sze ret -
ném meg kö szön ni Fe le sé gem min den -
ne mű segítségét, ami vel a szol gá la to mat,
mint pap fe le ség hűségesen se gí tette és
segíti, s remélem, Isten kegyelméből ez
sokáig még így is marad!
Tisz te let tel ké rem 2023. évi
lelkészi je len té sem el fo ga dá sát!

Franko Mátyás, ev. lelkész – Tata

Olvasd, linkeld!
Vidd el az otthonmaradtaknak!

Itt olvashatóak a korábbiak:
http://tata.lutheran.hu/ujsag_hirlevelek.htm

MaradjunkMaradjunk
kapcsolatban!kapcsolatban!

Kedves Testvéreim! Kapcsolattartá-
sunk legegyszerűbb és leghatéko-
nyabb formája az email-en keresztüli.
Ezért szeretném azt a titkosan kezelt
email-listámat tovább bővíteni, ami az
információ-áramlásunkat nagyban se-
gíti. Ezért akik nekem elküldik emailcí-
müket azok a Lutherrózsát és minden
Gyülekezetünkre vonatkozó informá-
ciót gyorsan és időben megkapnak.

Bővítsük közösen
a listánkat!

Kérdezzünk rá el-elrejtőzködő evangé-
likus testvéreinkre, hogy ők vajon kap-
ják-e rendszeresen a hírleveleinket? S
ha vannak ismerőseink, barátaink kö-
zött olyanok, akiket érdekel az „evan-
gélikus élet“, ajánljuk bátran nekik is
ezt a kapcsolati lehetőséget! 
Az emailcímek bizalmas adatok, ekép-
pen kezelem őket, harmadik félhez nem
kerülnek és a listáról leiratkozás termé-
szetesen bármikor lehetséges. frankom

„Szolgáljatok az ÚRnak„Szolgáljatok az ÚRnak
örömmel, vigadozvaörömmel, vigadozva

járuljatok színe elé!”járuljatok színe elé!”
Zsolt 100,2Zsolt 100,2


